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内容概要

本书是普通高等教育“十一五”国家级规划教材，也是“面向21世纪课程教材”高等学校会计学专业
主干课程教材，是在一版、二版基础上修订而成的。
    第三版仍然按照第二版的编写主线与特点，除第四章增加了所有者权益变动表之外，其他各章体系
依旧，都依据我国财政部新颁布的《企业会计准则》和《企业会计准则——应用指南》及我国立法机
构最新颁布实施的一系列会计规范性文件和法律、条例进行编写，同时注意吸收国际同类教材的长处
。
    本书适于高等院校会计学专业的学生学习，也可供会计职业者、经济管理者、会计教师和自学者参
考，同时编写的《财务会计习题集》可以与本书配套使用。
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章节摘录

版权页：   插图：   我国现行会计实务对未达账项的处理与上述国际惯例完全不同。
我国现行会计制度规定，对于未达账项不能以银行存款余额调节表作为原始凭证，据以调整银行存款
账面记录。
只有等到有关结算凭证到达企业，未达账项变成“已达账项”时，才能进行相应的账务处理。
这一做法虽简化了会计核算，防止重复记账，但不利于财务状况的公允表达。
因此，参照国际惯例，我国会计实务对未达账项的处理可作如下适当调整：①月末不作账务处理，但
对其中重大未达账项应在报表附注中加以揭示；②月末先将企业未记录的未达账项登记人账，下月初
再将其转回，等收到有关凭证后再作正常处理。
 五、货币资金溢缺的会计处理 （一）现金短缺或溢余的处理方法 对于企业每日终了结算现金收支，
以及财产清查等发现的有待查明原因的现金短缺或溢余，先通过“待处理财产损溢——待处理流动资
产损溢”账户核算，待查明原因后再分别情况处理：如为现金短缺，属于应由责任人员赔偿的部分，
通过“其他应收款——应收现金短缺款（××个人）”账户核算（如已收到应由责任人员赔偿的现金
，直接通过“现金”等账户核算）；属于应由保险公司赔偿的部分，通过“其他应收款——应收保险
款”账户核算；属于无法查明原因的现金短缺，根据企业内部管理权限，经批准后计入管理费用（现
金短缺）。
如为现金溢余，属于应支付有关人员或单位的，应从“待处理财产损溢——待处理流动资产损溢”账
户转入“其他应付款——应付现金溢余（××个人或单位）”等账户：属于无法查明原因的现金溢余
，根据企业内部管理权限，经批准后转入营业处收入（现金溢余）。
 （二）银行存款发生损失的处理 《企业会计制度》规定，企业应当加强对银行存款的管理，并定期
对银行存款进行检查，如有确凿证据表明存在银行或其他金融机构的款项已经部分或者全部不能收回
的，应当作为当期损失，冲减银行存款并转入当期营业外支出。
 第二节 应收账款 一、应收账款的确认 应收账款是企业在正常经营活动中因销售产品、商品或提供劳
务等，应向购货客户或接受劳务方收取的款项。
它是在商业信用条件下由于赊销业务而产生的买方向卖方所作的口头付款承诺。
口头承诺的不确定性，使得应收账款的确认尤为重要。
应收账款的确认，主要解决何时确认应收账款及确认多少金额的问题，即包括入账时间的确定和入账
金额的确认两个方面。
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和自学者参考，同时编写的《财务会计习题集》可以与《财务会计》配套使用。
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